בישראל ניתן להצביע בברור על חלוקה לפיה המפלגות הדתיות פועלות במרץ לאכיפת חוקים המקבעים נורמות דתיות, בזמן שמפלגות שמאל פועלות לאכיפת חוקים בעלי גוון ליברלי המקדמים שוויון ומגינים על זכויות אדם (ראו דוגמאות להלן).

5. דוגמאות לחוקים שלא נאכפים

סימן י' לחוק העונשין התשל"ז-1977 – זנות ותועבה, אוסר זנות, סרסרות לשם זנות, אחזקת מקום לשם זנות וכיו"ב.

מדיניותה המוצהרת של משטרת ישראל היא שלא לחקור או להעמיד לדין עבריינים לפי סעיפים אלה, זולת אם הוגשה תלונה. אי האכיפה מוסברת בחוסר משאבים שלא מאפשר מעקב אחרי כל הפרות החוק. השופט חשין מעלה את הסברה שיש נימוקים נוספים כגון חוסר רצון של המשטרה להלחם מלחמה שהיא רואה כאבודה³.

פקודת התעבורה [נוסח חדש] התשכ"א-1961 ותקנות התעבורה התשכ"א-1961. הללו מעניקים למפקח על התעבורה במשרד התחבורה את הסמכות להעניק רשיונות להפעלת מוניות, לפקח על הפעלתן לפי החוק וכיו"ב.

דו"ח מבקר המדינה 51 מצא כי משרד התחבורה אינו מפקח על תחנות המוניות, ואינו מצליח לאכוף את הוראות החוק על מסיעים בלתי חוקיים ועל בעלי זוטובוסים (כלי רכב המסיעים עד 10 נוסעים) הפועלים בניגוד לרשיון ההפעלה שלהם. כמו כן נמצא כי בניגוד לאמור בחוק המשרד לא מטיל אחריות על בעלי רשיונות ההפעלה בשל עברות של נהגי המוניות.

³ראו בג"ץ 3520/91 הלנה תורג'מן נגד מדינת ישראל, פ"ד מז(1), 441

תגובת משרד התחבורה הינה כי "המשרד אינו רואה מקום להעמדה לדין באופן אוטומטי של בעלי רשיונות להפעלת מונית, נוכח המציאות לפיה חלק ניכר מבעלי הרשיונות הם אלמנות, קטינים וחסויים שאין להם כל ידע בהפעלת מונית ואין להם קשר עם העבירה שבוצעה במונית". כלומר, **אי אכיפה בשל מדיניות** משרד התחבורה המנומקת בטענה שהחוק לא תואם את המציאות.

פקודת זיהום מי ים בשמן [נוסח חדש] התש"ם-1980; חוק מניעת זיהום הים (הטלת פסולת) התשמ"ג-1983; חוק מניעת זיהום הים ממקורות יבשתיים התשמ"ח-1988; תקנות הנמלים (טעינה ופריקה של שמנים) התשל"ו-1975. החוקים הללו נועדו לצמצם את סכנת זיהום הים כתוצאה מהובלת דלק ממכליות וממקורות אחרים.

דו"ח מבקר המדינה 51 מצא כי מרבית סעיפי החוקים אינם נאכפים – הדלק מובל במכליות ישנות ולא בטיחותיות, לא נפרס חוסם קבוע מחוץ למסוף הדלק, התחנה באילת של האגף לים וחופים (ששייכת למשרד לאיכות הסביבה) לא ערוכה לטיפול בזיהום ים בינוני וגדול, ואין כיסוי ביטוחי מספיק מפני נזקי זיהום ים.

תגובת משרד רוה"מ כוללת התחייבות לשמור על מרבית סעיפי החוק, אך גם ציון העובדה כי "אין למפ"י אפשרות לבצע העתק לכל תצלומי האוויר הנמצאים ברשותו...". צה"ל העביר התחייבות דומה בהסתייגות כי "יצור עותקי ביטחון יביא להכפלה של שטח האכסון הנדרש...".⁴

כלומר, החוק לא נאכף בגלל **מחסור במשאבים** ובגלל תפיסת הגופים הרלבנטיים כי **החוק לא תואם את המציאות**.

חוק שעות עבודה ומנוחה התשי"א-1951; חוק עבודת הנוער התשי"ג-1953. החוק הראשון קובע את שעות העבודה והמנוחה, והחוק השני קובע כי אסור להעסיק נער ביום המנוחה השבועי – שבת במקרה של

⁴ראו: הערות ראש הממשלה לדין וחשבון מספר 51 של מבקר המדינה, עמ' 337-339

נער יהודי. החוקים הללו נאכפים כאשר בראש משרד העבודה עומד נציג אחת המפלגות החרדיות, ובאופן כללי לא נאכף בתקופות אחרות.

זהו מקרה מובהק של **סקטוריאליזציה** – אכיפת חוקים התואמים את הנורמות של הסקטור השולט ואי אכיפת חוקים המנוגדים לנורמות הללו.

חוק חג המצות (איסורי חמץ), התשמ"ו-1986. החוק אוסר על בתי עסק להציג בפומבי חמץ ומוצריו בזמן חג הפסח בישובים שרוב אוכלוסייתם יהודית. החוק מטיל קנס על העבריינים, אך לא קובע את גובהו. שר המשפטים קבע בתקנות מנהליות (**תקנות העבירות המינהליות (קנס מינהלי - איסור הצגת חמץ)**, התשמ"ח-1988) כי הקנס יעמוד על 100 ₪ במקרה של עבירה ראשונה וכפל קנס במקרה של עבירה חוזרת. המציאות מוכיחה כי **הקנס לא מספיק כדי להרתיע** את בעלי העסקים, וכי למרות שמועסקים פקחים המטילים קנסות על עבריינים החוק לא מתקיים הלכה למעשה.

חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998. החוק קובע כי אין להפלות אנשים עם מוגבלויות בעת קבלה לעבודה, ומחייב לתת להם גישה נוחה לשירותים ציבוריים וכיו"ב. גם **חוק התכנון והבניה התשכ"ה-1965** קובע (סעיף 158): "הוועדה המקומית לא תיתן היתר לבנין ציבורי אלא אם נכללו בו הוראות בדבר סידורים מיוחדים לנכים כפי שנקבע בתקנות לפי חוק זה...". החל מ-1972 החוק גם מתנה מתן רשיון בניה לבית ספר בהתאמת קומת הכניסה שלו לנכים. בפועל הרשויות המקומיות לא פועלות על פי סמכותם זו, ומוסדות ציבור רבים ממוקמים בבניינים שאין בהם גישה נוחה לנכים. אי האכיפה כאן נובעת גם **מחוסר משאבים**, אך גם **מאי איכפתיות של רשויות האכיפה** שלא משתמשות בסמכות שהוקנתה להם בחוק בגלל העמדת החוק בעדיפות נמוכה⁵.

⁵ראו: שושנה חן, "אין כניסה לנכים", **ידיעות אחרונות** מגזין ממון, ט' בחשוון תשס"ב 26.10.2001

חוק הגבלת העישון במקומות ציבוריים, התשמ"ג-1983. החוק אוסר על עישון במקומות ציבוריים למעט באזורים שהוגדרו במיוחד לשם כך. לאחרונה נוסף תיקון הקובע כי אזור מותר לעישון חייב להיות בחדר נפרד ומאוורר כיאות שאינו מפריע לחלקים האחרים באותו מבנה. החלק הראשון, המתיר עישון רק באזורים מוגדרים, **הפך כבר לנורמה**, וברוב המקרים הוא נשמר ללא צורך באכיפה. התוספת מעוררת התנגדות רבה, בעיקר של בעלי מקומות בילוי (מסעדות, בתי קפה ופאבים) הטוענים כי אין באפשרותם ליישם אותו בשל ההשקעה הנדרשת בהכשרת המקומות הנפרדים. בפועל החוק לא נאכף בשל **הגדרות בעייתיות והעדר סמכויות**: החוק מחייב בעל עסק להציב שלט האוסר על העישון, אך לא לבקש מאדם להפסיק לעשן או להוציאו משטח בית העסק. בעל העסק יכול להיעזר בפקחים עירוניים, אך סמכותם מוגבלת לעיכוב המעשן לזמן מוגבל ולהזעקת המשטרה (אם המשטרה מתעכבת, לא ניתן להמשיך ולהחזיק יותר את העבריין).⁶

חוק בתי המשפט [נוסח משולב] התשמ"ד-1984. סעיף 71 לחוק אוסר על פרסום דבר התלוי ועמוד בבית משפט (איסור על סוביודיצה).

בפועל, החוק כמעט ולא נאכף משני טעמים עיקריים: מצד אחד, לשון החוק פתוחה לפרשנות ובמקרים רבים קשה להחליט האם פרסום כלשהו מהווה עבירה על החוק. מצד שני, נמתחה ביקורות רבה על החוק כמרחיב מדי ומתנגש עם זכות הציבור לדעת. כתוצאה מכך, הנחה היועץ המשפטי לממשלה את רשויות התביעה לנהוג בזהירות רבה באכיפת החוק, ולהשתדל שלא להגיש תביעות כנגד העוברים על חוק זה אלא במקרים בודדים ולאחר שהתיק יועבר לעיונו וינתן אישור אישי שלו להגשת כתב האישום.⁷

כתבי אישום הדורשים אישור מוקדם של היועץ המשפטי לממשלה לפני הגשת כתב אישום. סעיף 12 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] התשמ"ב-1982 קובע כי לפני הגשת כתב אישום בגין הפרת חוקים מסוימים, נדרש אישור של היועץ המשפטי לממשלה. הטעם הוא, שהגשת האישום באותם מקרים מהווה: חריגה מעקרונות כלליים כגון סופיות ההחלטה או התיישנות, נושאים בהם עלולה לעלות טענה בדבר התנכלות על רקע פוליטי, נושאים בעלי רגישות ציבורית מיוחדת והגשת כתבי אישום נגד שופטים ודיינים.

בנוסף על המקרים שנקבעו בחוק, הנחה היועץ המשפטי לממשלה את אנשי התביעה והפרקליטות שלא להגיש כתבי אישום ללא אישורו המוקדם במספר מקרים נוספים. בין הנושאים הכלולים בהנחיה זאת כיום: עבירות שעונשן מיתה; עבירה על תקנות ההגנה [שעת חירום] 1945; כתבי אישום מכוח הפקודה למניעת טרור התש"ח-1948 וחוק הדגל והסמל התש"ט-1949; כתב אישום נגד רשות מקומית, ראש רשות מקומית או נבחר אחר של הרשות המקומית; כתב אישום בגין גרימת מוות, והמוות אירע למעלה משנה מהיום שנעשה אחרון המעשים האסורים שגרמו לכאורה למוות; הגשת כתב אישום נגד עורך דין במקרים המנויים בהנחיה.⁸

⁶ ראו: מילי הררי, "חשופים לעישון", **מעריב**, 21.10.2001.

זהו המצב האידיאלי מבחינת המחוקק – החוק מנחיל נורמה, ולפיכך אין יותר צורך באכיפתו על ידי רשויות האכיפה. האכיפה נעשית באופן וולנטרי על ידי החברה בכלים חברתיים ולא בכלים חוקיים. הפרות החוק יהיו בודדות ובשולי החברה בלבד. החוק כבר נתפס כחלק מנורמת החיים ולפיכך לאי אכיפתו אין כל השפעה על שלטון החוק.

מקורות

חקיקה

- חוק שעות עבודה ומנוחה התשי"א-1951
- חוק עבודת הנוער התשי"ג-1953
- חוק הארכיונים התשט"ו-1955
- חוק התכנון והבניה התשכ"ה-1965
- חוק העונשין התשל"ז-1977
- חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] התשמ"ב-1982
- חוק מניעת זיהום הים (הטלת פסולת) התשמ"ג-1983
- חוק הגבלת העישון במקומות ציבוריים התשמ"ג-1983
- חוק בתי המשפט [נוסח משולב] התשמ"ד-1984
- חוק חג המצות (איסורי חמץ) התשמ"ו-1986
- חוק מניעת זיהום הים ממקורות יבשתיים התשמ"ח-1988
- חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות התשנ"ח-1998

פקודת התעבורה [נוסח חדש] התשכ"א-1961

פקודת זיהום מי ים בשמן [נוסח חדש] התש"ס-1980

תקנות התעבורה התשכ"א-1961

תקנות הנמלים (טעינה ופריקה של שמנים) התשל"ו-1975

פסיקה

- בג"ץ 3520/91 הלנה תורג'מן נגד מדינת ישראל פ"ד מז(1), 441
- בג"ץ 4169/93 ילין ואח' נגד מדינת ישראל ואח', תק-על 94(2), 2354
- בג"ץ 53/96 תשלובת ח. אלוני בע"מ נגד שר התעשייה והמסחר, פ"ד נב(2), 1

דוחות והנחיות

- דו"ח מבקר המדינה 51
- הערות ראש הממשלה לדין וחשבון מספר 51 של מבקר המדינה
- הנחיית היועץ המשפטי לממשלה 50.008 : אישור מוקדם להגשת כתב אישום